
令和６年４月３０日

市原市立五井中学校 学校だより第２号

堅忍不抜
け ん に ん ふ ば つ

授業参観・学級懇談会

4月1９日（金）授業参観・学級懇談会を実施いたしました。入学

式に引き続き、風が強い日となりましたが、人数制限をすることなく

全校一斉の授業参観が実施できました。平日にも関わらず大変多くの

保護者の方にお集まりいただき、お子さんの新学級での活動の様子を

参観いただきました。

授業後は各教室にて学級懇談会、その後は図書室にてＰＴＡ総務会が開かれました。

今年度も本校でも来年度からスタートするコミュニティスクールに先駆け、できるだけ

多くの場面で地域の方々や保護者の皆様に来校していただける機会を増やしていきたい

と考えております。ご協力をお願いいたします。

また、今回の授業参観・学級懇談会では、各クラスの授業教科や活動場所を連絡メー

ル等で配信するなど、スマホやタブレットの活用を試行してみました。大きな混乱もな

く、今後もできる場面で活用していこうと考えています。保護者の皆様には、学校コミ

ュニティと連絡メールへの登録を再度お願いいたします。

PTAバレー結団式

４月１７日（水）PTAバレーの結団式が行われました。

選手一人ひとりからの決意が述べられ、また、サポート体

制も万全な様子がうかがえました。

少ないメンバーでの練習スタートとなっております。別

紙にてＰＴＡバレーボール参加のご案内を配布しておりま

す。参加してみたいと思う保護者の方は、是非ご参加くだ

さい。

また、6月８日（土）には、本校体育館を会場に地区大会が行われます。応援よろしく

お願いします。

（校訓）堅忍不抜

<学校教育目標>『和・貢献・自立』

～みんなでつくろう良い五井中学校～

〇みんなと仲良く、挨拶のできる生徒

〇みんなのために貢献し協力できる生徒

〇自分の言動に責任を持ち、

自分で判断し行動できる生徒



体育祭へ向けてのお願い

先日、文書でご連絡いたしましたが、５月１７日（金）に体育祭が実施されます。今

年度も多くの保護者の皆様にご参観いただき、子どもとたちの生き生きと活動する様子

をご覧いただきたいと思います。

体育祭を円滑に行うに際し、保護者の皆様にお願いがあります。

１つ目は、本番当日は暑いことが予想されます。事前の体調確認をお願いします。

２つ目は、駐車場の準備はございませんので、お車でのご来校はお控えください。ま

た、学校周辺の駐車も近隣の皆様の迷惑になりますのでご遠慮ください。

３つ目は、お子様を記録したデータをＳＮＳ等にアップする際は、データに家族以外

の人が写っていないことを十分確認するなど、ご配慮をお願いします。

お願いばかりで大変申し訳ありませんが、体育祭が子どもたちにとって楽しい思い出

となるように、ご協力をお願いいたします。

【千葉県学習サポーター】

今年度は、２名の学習サポーターが５月下旬より、それぞれ週２日ずつ勤務することに

なります。主に１，２年生の数学の授業でのサポートとなる予定です。

【実習生・研修生】

５月１３日（月）～５月３１日（金）まで３名の教育実習生が本校で実習を行います。

また、「ちば！教職たまごプロジェクト」の研修生として１名が５月から勤務します。生

徒たちと元気に活動していきます。よろしくお願いします。

５月の主な行事予定
５／ １（水）体育祭結団式 ５／１７（金）体育祭

５／ ２（木）身体測定 ５／２０（月）職員会議

尿検査１次２回目 尿検査二次１回目

５／ ７（火）内科検診（2 年） ５／２１（火）心電図検診（１年）

(コスモス、２－１～２－３) ５／２２（水）専門委員会

専門委員会 ５／２３（木）眼科検診

５／ ８（水）３年実力テスト ５／２４（金）内科検診（２年）

５／ ９（木）内科検診（３年） (２－４～２－７)

５／１０（金）生徒総会リハーサル 生徒集会

５／１１（土）ＰＴＡ総務会 ５／２８（火）市総体陸上大会

５／１４（火）生徒総会 ５／３０（木）歯科検診（１年）

５／１５（水）体育祭リハーサル ５／３１（金）尿検査最終

※５月には各部活動ごとに部活動保護者会を実施します。

お忙しいとは存じますが、有意義な会となりますように保護者の皆様のご参加を

お願いいたします。


